
ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ЭКСТЕРН ПЛЮС" 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения: 143512, Россия, Московская обл., Истринский р-н, пос. Огниково, д.5.Тел/факс +7(495) 151-8833, in-

fo@master-class24.ru, ИНН/КПП7735130016/773501001, Р/с 40703810602470000029 в Банк: АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва, 

К/с30101810200000000593, БИК 044525593, ОКПО32447398, ОКТМО45348000, ОГРН1147799008125. 

 

Исполнитель: Помощник директора по административной работе Михалев А.В. 
тел.: +7-985-000-2916 

 

От «13» марта 2023 г. 

ПРИКАЗ № 24-УВР 

 

 

 

 

О внедрении ФОП НОО, ООО и СОО и создании рабочей группы 
 
На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», во исполнение приказов Минпросвещения России от 16.11.2022 № 
992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образо-

вания», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы ос-

новного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образо-

вательной программы среднего общего образования» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральные образовательные програм-

мы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее — рабочая 
группа) в следующем составе: 
 

Руководитель Заместитель директора по содержанию образования Сопильняк М.В. 

Заместители 

руководителя 

Заместитель директора по УВР Горбачева Н.И. 

Заместитель директора по начальной школе Дачина Е.О. 

Члены Руководитель методического объединение учителей естественно-

математического цикла, заместитель директора Кузнецова И.Н. 

Руководитель методического объединение учителей гуманитарного 

цикла Сысоева Т.Д.  

Руководитель методического объединение учителей иностранного 

языка Меньшикова Е.О. 

Руководитель методического объединение учителей практико-

ориентированного цикла Закирова В.Н.  

Педагог-психолог Макаренкова Д.Д. 

Заведующая библиотекой Сатаева Е.В. 

 

2. Утвердить план-график внедрения федеральных образовательных программ начально-

го общего, основного общего и среднего общего образования (далее – ФОП НОО, ООО и 
СОО) в ЧУ СОШ «Экстерн плюс» согласно приложению к настоящему приказу. 
3. Рабочей группе: 

 выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному пунктом 2 насто-

ящего приказа; 
 привлекать при необходимости иных работников ЧУ СОШ «Экстерн плюс» для вы-

полнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа; 

 проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения мероприя-

тий плана-графика, утвержденного пунктом 2 настоящего приказа. 
  



ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ЭКСТЕРН ПЛЮС" 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения: 143512, Россия, Московская обл., Истринский р-н, пос. Огниково, д.5.Тел/факс +7(495) 151-8833, in-

fo@master-class24.ru, ИНН/КПП7735130016/773501001, Р/с 40703810602470000029 в Банк: АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва, 

К/с30101810200000000593, БИК 044525593, ОКПО32447398, ОКТМО45348000, ОГРН1147799008125. 

 

Исполнитель: Помощник директора по административной работе Михалев А.В. 
тел.: +7-985-000-2916 

 

4. Заместителю директора по содержанию образования Сопильняк М.В. контролировать 
выполнения мероприятий по внедрению ФОП НОО, ООО и СОО в ЧУ СОШ «Экстерн плюс» 
в сроки, установленные планом-графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По 
итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического совета. 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор ЧУ СОШ «ЭКСТЕРН ПЛЮС» _____________________ Е.В.Каменская 
       М.П. 

С приказом ознакомлены: 

 

 
ФИО Подпись 

 

Сопильняк М.В.  

 

Горбачева Н.И. 

 

Дачина Е.О.  

 

Кузнецова И.Н. 

 

Сысоева Т.Д.  

 

Меньшикова Е.О. 

 

Закирова В.Н.  

 

Макаренкова Д.Д. 

 

Сатаева Е.В. 

 

 
  



ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ЭКСТЕРН ПЛЮС" 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения: 143512, Россия, Московская обл., Истринский р-н, пос. Огниково, д.5.Тел/факс +7(495) 151-8833, in-

fo@master-class24.ru, ИНН/КПП7735130016/773501001, Р/с 40703810602470000029 в Банк: АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва, 

К/с30101810200000000593, БИК 044525593, ОКПО32447398, ОКТМО45348000, ОГРН1147799008125. 

 

Исполнитель: Помощник директора по административной работе Михалев А.В. 
тел.: +7-985-000-2916 

 

Приложение 

к приказу № 24-УВР 

от «13» марта 2023 г. 

ПЛАН-ГРАФИК (дорожная карта) 
внедрения ФОП НОО, ООО и СОО в ЧУ СОШ «Экстерн плюс» 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Подготовительные мероприятия 

Изучение ФОП НОО, ООО и 
СОО, документов федераль-

ного, регионального уровня, 
регламентирующих приме-

нение ФОП 

Март-апрель Рабочая группа Обсуждение на педсовете 

Анализ действующих ООП 
школы на предмет соответ-

ствия ФОП НОО, ООО и 
СОО 

Март-апрель Рабочая группа Доклад на педсовете 

Анализ фонда учебников на 
предмет соответствия ФОП 
и новому ФПУ 

Май Зав. библиоте-

кой Сатаева 
Е.В. 

Список учебников 

Обновления фонда учебни-

ков в соответствие с требо-

ваниями ФОП и ФПУ 

Март–август Зав. библиоте-

кой Сатаева 
Е.В., зам по 
УВР Горбачева 
Н.И. 

Закупленные учебники и 
пособия 

Информирование педагогов 
о ФОП, в т.ч. проведение 
консультаций (индивиду-

альных и групповых) по во-

просам разработки и приме-

нения ООП по ФОП НОО, 
ООО и СОО 

Июнь–август Рабочая группа Проведены консультации, 
подготовлен раздаточный 
материал 

Родительские собрания, по-

священные ООП школы, 
подготовленных по ФГОС и 
ФОП 

Апрель, август Руководитель 
рабочей группы 
Сопильняк М.В. 
 

Протокол 

Перераспределение учебной 
нагрузки педагогических ра-

ботников 

Июнь–август Директор Ка-

менская Е.В., 
зам по УВР 
Горбачева Н.И. 

Тарификационный список 

  



ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ЭКСТЕРН ПЛЮС" 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения: 143512, Россия, Московская обл., Истринский р-н, пос. Огниково, д.5.Тел/факс +7(495) 151-8833, in-

fo@master-class24.ru, ИНН/КПП7735130016/773501001, Р/с 40703810602470000029 в Банк: АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва, 

К/с30101810200000000593, БИК 044525593, ОКПО32447398, ОКТМО45348000, ОГРН1147799008125. 

 

Исполнитель: Помощник директора по административной работе Михалев А.В. 
тел.: +7-985-000-2916 

 

2. Мероприятия по разработке и корректировке ООП 

Совещания по вопросам разработки 
ООП школы в соответствии с ФОП 
НОО, ООО и СОО 

По мере необ-

ходимости 
Рабочая группа Протокол 

Определить возможность применения 
необязательных компонентов ФОП и 
степень их доработки 

Март-апрель Рабочая группа Доклад на пед-

совете 

Мониторинг образовательных потреб-

ностей (запросов) обучающихся и роди-

телей для проектирования части, фор-

мируемой участниками образователь-

ных отношений, и планов внеурочной 
деятельности НОО, ООО и СОО 

Апрель-май Рабочая группа 

Тьюторы 

Аналитическая 
справка 

Разработка проекта ООП НОО по ФОП 
НОО 

Май Рабочая группа, 
директор Ка-

менская Е.В. 

Проект ООП 
НОО 

Разработка проекта ООП ООО по ФОП 
ООО 

Июнь Рабочая группа Проект ООП 
ООО 

Разработка проекта ООП СОО по ФОП 
СОО 

Июль Рабочая группа Проект ООП 
СОО 

3. Мероприятия по обсуждению и утверждению ООП 

Рассмотрение проекта ООП НОО на за-

седании педсовета 
Май Руководитель 

рабочей группы 
Сопильняк М.В. 

Протокол 

Доработка проекта ООП НОО и утвер-

ждение ООП НОО 

Июнь Директор Камен-

ская Е.В., руково-
дитель рабочей 
группы Сопиль-
няк М.В. 

Утвержденная 
ООП НОО 

Рассмотрение проектов ООП ООО и 
СОО на педсовете 

Первая поло-

вина августа 
Руководитель 
рабочей группы 
Сопильняк М.В. 

Протокол 

Доработка проектов ООП ООО и СОО 
и утверждение ООП ООО и ООП СОО 

Вторая поло-

вина августа 
Директор Камен-

ская Е.В., руко-

водитель рабочей 

группы Сопиль-

няк М.В. 

Утвержденные 
ООП ООО, СОО 

Размещение ООП НОО, ООО и СОО на 
сайте 

Август –
 сентябрь 

Отв. за сайт 
Михалев А.В. 

Информация на 
сайте 



ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

"ЭКСТЕРН ПЛЮС" 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

Место нахождения: 143512, Россия, Московская обл., Истринский р-н, пос. Огниково, д.5.Тел/факс +7(495) 151-8833, in-

fo@master-class24.ru, ИНН/КПП7735130016/773501001, Р/с 40703810602470000029 в Банк: АО "АЛЬФА-БАНК" г. Москва, 

К/с30101810200000000593, БИК 044525593, ОКПО32447398, ОКТМО45348000, ОГРН1147799008125. 

 

Исполнитель: Помощник директора по административной работе Михалев А.В. 
тел.: +7-985-000-2916 

 

4. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА) 

Экспертиза ЛНА на несоответствие 
требованиям ФОП НОО, ООО и СОО 

Март Рабочая группа Перечень ЛНА, 
подлежащих 
корректировки 

Создание проектов скорректированных 
ЛНА 

Апрель –
 август 

Рабочая группа Проекты ЛНА 

Обсуждение и утверждение проектов Август Рабочая группа 
Директор Ка-

менская Е.В. 

Утвержденные 
ЛНА 

 

 


		2023-03-13T18:19:49+0300
	МО, Истринский р-н, пос. Огниково, д.5
	Е.В.Каменская
	Я утверждаю этот документ




